da Carta Anual, subscrita pelos membros do Conselho de Administração, prevista 
no art. 13, inciso I, do Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016. 

CAPÍTULO II 

DO CAPITAL SOCIAL 

DAS AÇÕES E DOS ACIONISTAS 

Art. 10 – O Capital social subscrito, totalmente integralizado, é de R$ 

3.474.498.085,47 (três bilhões, quatrocentos e setenta e quatro milhões, 
quatrocentos e noventa e oito mil, oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), 
representado por 86.383.090 (oitenta e seis milhões, trezentos e oitenta e três mil 

e noventa) ações, sendo 67.975.599 (sessenta e sete milhões, novecentos e setenta 
e cinco mil, quinhentos e noventa e nove) ações ordinárias e 18.407.491 (dezoito 
milhões, quatrocentos e sete mil, quatrocentos e noventa e uma) ações 
preferenciais todas nominativas, na forma escritural e sem valor nominal. 

Art. 11 – O capital social é representado por ações ordinárias e preferenciais, todas 
nominativas, não podendo as ações preferenciais ultrapassar 2/3 (dois terços) do